
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Alessandro SALVI

SETTORE WELFARE E INNOVAZIONE SOCIALE

DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD018036

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8677 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 16859 - Data adozione: 12/08/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Progetto " Reti territoriali e Giustizia Riparativa" di cui alla DGR 747/2022: impegno e liquidazione risorse a favore del Comune di Livorno, della SDS Fiorentina e della SDS Pistoiese

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 26/08/2022



IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la L. R. 40/2005 e s.m.i. “Disciplina del servizio sanitario regionale”;

- la L. R. 41/2005 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale". Successive modifiche ed integrazioni;

- il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con delibera del

Consiglio regionale n.73 del 9 ottobre 2019, che al target M sottolinea la garanzia del diritto alla

salute a all’inclusione sociale a tutti i cittadini anche nei luoghi di limitazione delle libertà;

Visto l’Accordo n.18/88 CR08/C8-C9 stipulato il 26 luglio 2018 tra la Conferenza delle Regioni e

Province autonome e la Cassa delle Ammende che prevede:

1) l’obiettivo generale di rafforzare il campo di azione delle politiche di inclusione per contrastare

fenomeni di discriminazione sociale e lavorativa e mettere a sistema le risorse messe in campo per

l’inserimento  sociale,  formativo  e  lavorativo  delle  persone  sottoposte  a  misure  restrittive  o

limitative della libertà personale;

2) la promozione di una programmazione condivisa, relativa ad interventi di inclusione sociale a

favore delle persone in esecuzione penale;

3) progetti di inclusione socio-lavorativa dei soggetti in esecuzione penale;

4) il sostegno finanziario della cassa delle Ammende ed il cofinanziamento regionale dei progetti;

Visto il Protocollo d’Intesa sulla Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale - ai sensi degli articoli

3  (comma 2,  lettera  c)  e  17  della  L.R41/2005 –  sottoscritto  tra  la  Regione  Toscana,  l’Ufficio

Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna della Toscana e dell’Umbria e il Centro di Giustizia

Minorile della Toscana e dell'Umbria (di cui alla D.G.R. n. 813 del 29/06/2020) per la realizzazione

di azioni di mediazione penale;

Vista la Delibera di Giunta n. 747 del 27/06/2022 con la quale si approva la convenzione con Cassa

delle Ammende per il finanziamento del progetto regionale  per un importo complessivo pari ad

euro 156.000 derivante dal finanziamento di Cassa delle Ammende per un importo pari ad euro

120.000,00 e dal cofinaziamento di Regione Toscana pari ad euro 36.000,00; 

 

Preso atto che per la realizzazione del progetto sopra menzionato  il Comune di Livorno, la SDS

Fiorentina e la SDS Pistoiese hanno dichiarato di partecipare, in qualità di partners, al  progetto

“Reti territoriali e Giustizia Riparativa” concernenti lo sviluppo di servizi pubblici per l’assistenza

alle vittime di reati, di servizi pubblici per la realizzazione di programmi di giustizia riparativa e la

mediazione penale;  

Viste le Delibere del Consiglio di Amministrazione della Cassa delle Ammende del 23 settembre

2020 e del 24 marzo 2021 che prevedono lo stanziamento, per l’anno 2020 e l’anno 2021 di euro

60.000,00 per  ciascuna annualità,  anche  a favore  di  Regione Toscana,  allo  scopo di  finanziare

proposte progettuali concernenti lo sviluppo di servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di reati,

di servizi pubblici per la realizzazione di programmi di giustizia riparativa e la mediazione penale;

Dato atto che, in relazione alla somma pari ad euro 120,000,00 assegnata alla Regione Toscana da

Cassa delle Ammende con delibere del 23 settembre 2020 e del 24 marzo 2021 per la realizzazione

del progetto presentato denominato “Reti territoriali e Giustizia Riparativa”:

- con nota 24260/2022 è stato assunto l’accertamento di entrata n.555/2022 per euro 84.000,00 sul

capitolo 22653/E del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 in relazione all’anno 2022 e  che

tale somma è pervenuta con quietenza di tesoreria n. 2097 del 14/02/2022;

- è necessario accertare la rimanente somma di euro 36.000,00 sul capitolo 22653/E del bilancio

gestionale 2022-2024, in relazione all’anno 2023;



Ritenuto  pertanto di  impegnare l’importo complessivo di  euro  156.000,00 (bilancio pluriennale

2022-2024) per la realizzazione del progetto “Reti territoriali e Giustizia Riparativa”, di cui alla

Delibera di giunta n. 747 del 27/06/2022, a favore del Comune di Livorno, della SDS Fiorentina e

della SDS Pistoiese per lo sviluppo delle attività previste dal progetto, come di seguito indicato:

-  a  favore  del  Comune  di  Livorno,  a  valere  sul  capitolo  24630 stanziamento  puro  imputando

l’impegno alla prenotazione generica n.  2022943 per  euro 14.000,00 relativamente all’annualità

2022, per euro 6.000,00 relativamente all’annualità 2023 e a valere sul capitolo 24582 stanziamento

puro imputando l’impegno alla prenotazione generica n.2022686 per  euro 5.940,00 relativamente

all’annualità 2022 (impegno complessivo pari a euro 25.940,00;

-  a  favore  della  SDS  Fiorentina,  a  valere  sul  capitolo  24630  stanziamento  puro  imputando

l’impegno alla prenotazione generica n.  2022943 per  euro 50.400,00 relativamente all’annualità

2022,  per  euro  21.600,00  relativamente  all’annualità  2023  e  a  valere  sul  capitolo  24582

stanziamento puro imputando l’impegno alla prenotazione generica n..2022686 per euro 21.720,00

relativamente all’annualità 2022 (impegno complessivo pari a euro 93.720,00;

- a favore della SDS Pistoiese, a valere sul capitolo 24630 stanziamento puro imputando l’impegno

alla prenotazione generica n. 2022943 per euro 19.600,00 relativamente all’annualità 2022, per euro

8.400,00  relativamente  all’annualità  2023  e  a  valere  sul  capitolo  24582 stanziamento  puro

imputando  l’impegno  alla  prenotazione  generica  n.  2022686  per  euro  8.340,00  relativamente

all’annualità 2022 (impegno complessivo pari a euro 36.340,00;

Ritenuto inoltre di stabilire che alla liquidazione delle risorse in questione, si provveda nel seguente

modo: 

-  per  complessivi  euro  120.000,00 contestualmente  al  presente  atto,  in  attuazione  della  DGR

747/2020, a valere sui capitoli 24630 (stanziamento puro) e 24582 (stanziamento puro) del bilancio

pluriennale  2022/2024,  annualità 2022,  in  particolare,  euro  19.940,00  a  favore  del  Comune  di

Livorno,  euro  72.120,00  a  favore  della  SDS Fiorentina ed euro  27.940,00 a  favore  della  SDS

Pistoiese;

- per i restanti complessivi euro 36.000,00, con provvedimenti successivi dietro presentazione di

rendicontazioni delle attività e delle spese sostenute come previsto dalla convenzione  del progetto

approvato da Cassa delle Ammende;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e

finanziaria regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il  Regolamento  di  contabilità  D.P.G.R.  n.  61/R/2001 del  19/12/2001 e  ss.mm.ii.  in

quanto compatibile con il D.Lgs  n. 118/2011);

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2021 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1  del  10-01-2022 “Approvazione  del  documento

Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del  bilancio  Finanziario

Gestionale 2022 -2024”

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:



1. di dare atto che, in relazione alla somma complessiva pari ad euro 120.000,00 assegnata alla

Regione Toscana da Cassa delle Ammende con propria delibera del 28 ottobre 2021,  per il progetto

presentato denominato “Reti territoriali e Giustizia Riparativa” CUP CIPE D11B21005710003, con

nota  24260/2022  è  stato  assunto  l’accertamento  di  entrata  n.555/2022  per euro  84.000,00  sul

capitolo 22653/E del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 in relazione all’anno 2022 e  che

tale somma è pervenuta con quietenza di tesoreria n. 2097 del 14/02/2022;

2.  di  accertare la  rimanente  somma di  euro  36.000,00  sul  capitolo di  entrata  22653 (V livello

2.01.01.01.999  tipologia  stanziamento  puro)  del  bilancio  finanziario  2022-2024,  in  relazione

all’anno 2023;

3. di impegnare l’importo complessivo di euro 156.000,00 (bilancio pluriennale 2022-2024) per la

realizzazione del progetto “Reti territoriali e Giustizia Riparativa”, di cui alla Delibera di giunta n.

747 del 27/06/2022, a favore del Comune di Livorno, della SDS Fiorentina e della SDS Pistoiese

per lo sviluppo delle attività previste dal progetto, come di seguito indicato:

-  a  favore  del  Comune  di  Livorno,  a  valere  sul  capitolo  24630 stanziamento  puro  imputando

l’impegno alla prenotazione generica n.  2022943 per  euro 14.000,00 relativamente all’annualità

2022, per euro 6.000,00 relativamente all’annualità 2023 e a valere sul capitolo 24582 stanziamento

puro imputando l’impegno alla prenotazione generica n.  2022686   per euro 5.940,00 relativamente

all’annualità 2022 (impegno complessivo pari a euro 25.940,00;

-  a  favore  della  SDS  Fiorentina,  a  valere  sul  capitolo  24630  stanziamento  puro  imputando

l’impegno alla prenotazione generica n.  2022943 per  euro 50.400,00 relativamente all’annualità

2022,  per  euro  21.600,00  relativamente  all’annualità  2023  e  a  valere  sul  capitolo  24582

stanziamento puro imputando l’impegno alla prenotazione generica n. 2022686  per euro 21.720,00

relativamente all’annualità 2022 (impegno complessivo pari a euro 93.720,00;

- a favore della SDS Pistoiese, a valere sul capitolo 24630 stanziamento puro imputando l’impegno

alla prenotazione generica n. 2022943 per euro 19.600,00 relativamente all’annualità 2022, per euro

8.400,00  relativamente  all’annualità  2023  e  a  valere  sul  capitolo  24582 stanziamento  puro

imputando  l’impegno  alla  prenotazione  generica  n.   2022686  per  euro  8.340,00  relativamente

all’annualità 2022 (impegno complessivo pari a euro 36.340,00;

4. di liquidare l’importo di euro 120.000,00 contestualmente al presente atto,  in attuazione della

DGR 747/2020, a valere sui capitoli 24630 (stanziamento puro) e 24582 (stanziamento puro) del

bilancio pluriennale 2022/2024, annualità 2022, in particolare, euro 19.940,00 a favore del Comune

di Livorno,  euro 72.120,00  a favore della SDS Fiorentina ed euro 27.940,00 a favore della SDS

Pistoiese;

- per i restanti complessivi euro 36.000,00, con provvedimenti successivi dietro presentazione di

rendicontazioni delle attività e delle spese sostenute come previsto dalla convenzione  del progetto

approvato da Cassa delle Ammende;

5. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie sopra indicate è comunque subordinato al

rispetto dei vincoli  derivanti  dalle norme in materia di  pareggio di bilancio e dalle disposizioni

operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

                                                                                               

           Il Dirigente Responsabile

                                                                                              



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-08-23T09:39:44+0000
	SALVI ALESSANDRO
	firma per approvazione


		2022-08-25T13:50:42+0000
	FERRACANI ALESSIO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2022-08-26T08:18:12+0000
	AFFORTUNATI DONATELLA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




